MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 233/2019.

 EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “SO-

CIOLOGIA COMO FERRAMENTA DE LEITU-

RA CRÍTICA DA REALIDADE SOCIAL”, sob a

responsabilidade  do Departamento de Ciências

Sociais  desta Universidade.

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

026/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia

09 de setembro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004489/2018-69,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “SOCIOLOGIA COMO FERRAMENTA DE LEITURA CRÍTICA DA

REALIDADE SOCIAL”, sob a responsabilidade do Departamento de Ciências Sociais  desta

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 01 de março de 2018 a 31 de dezembro

de  2018, cadastrado  no SIGProj nº 293112.1653.194909.05022018, tendo como Coordenadora a

Professora JÚLIA FIGUEREDO BENZAQUEN e como colaborador: FREDERICO JOSE DE

OLIVEIRA RIBEIRO, tendo como objetivo geral contribuir no processo formativo dos estudantes

dos cursos profissionalizantes de Emaús, no sentido de promover debates sociológicos que

auxiliem uma leitura crítica da realidade social e que ofereça instrumentos teórico-práticos para a

mudança social, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de setembro de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.